ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTHT Văn Quan, ngày      tháng 8 năm 2024

V/v tham gia góp ý dự thảo Quyết

định của UBND tỉnh Phê duyệt Đề

án xây dựng các điểm tập kết, xử lý

chất thải rắn xây dựng trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Lạng Sơn.

Thực hiện Công văn số 1854/SXD-HTKT&VLXD ngày 11/8/2024 của Sở

Xây dựng về việc lấy ý kiến dự thảo Quyết định của UBND tỉnh Phê duyệt Đề án

xây dựng các điểm tập kết, xử lý chất thải rắn xây dựng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Sau khi nghiên cứu các nội dung dự thảo Quyết định của UBND tỉnh Phê

duyệt Đề án xây dựng các điểm tập kết, xử lý chất thải rắn xây dựng trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn. UBND huyện Văn Quan có ý kiến, góp ý như sau:

1. Nhất trí với nội dung của bản dự thảo của đề án về số lượng, vị trí điểm

tập kết, xử lý chất thải rắn xây dựng trên địa bàn huyện Văn Quan.

2. Về sơ bộ tổng mức đầu tư: Nhất trí với khái toán về sơ bộ tổng mức đầu

tư các dự án đầu tư xây dựng các điểm tập kết, xử lý chất thải rắn xây dựng tại các

vị trí được quy hoạch trên địa bàn huyện, do Sở Xây dựng ước dự tính.

3. Đối với các giải pháp về vốn, việc phân bổ nguồn lực tài chính cho đầu tư

các dự án xây dựng điểm tập kết, xử lý CTRXD trên địa bàn: Theo dự thảo đề án

trong giai đoạn 2024-2025, nguồn vốn đầu tư xây dựng các hạng mục công trình sử

dụng Ngân sách Nhà nước, trong đó sử dụng Ngân sách tỉnh với tỷ lệ 50% và

Ngân sách huyện 50%, đối với nội dung này, phòng có ý kiến như sau:

Trong giai đoạn năm 2024 - 2025: Các nguồn vốn đầu tư xây dựng thuộc

Ngân sách huyện (Vốn phân cấp theo Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND, vốn thu

sử dụng đất, vốn tăng thu tiết kiệm chi), hiện nay ưu tiên bố trí cho nhu cầu đầu tư

xây dựng trên địa bàn để hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch đã đăng ký, không dư

nguồn vốn để bổ sung danh mục đầu tư. Nguồn vốn thu sử dụng đất hiện nay

UBND huyện chưa thực hiện bán đấu giá được các khu đất theo dự kiến, do vậy

khả năng cân đối từ nguồn sử dụng đất là khó khăn; nguồn tăng thu tiết kiệm chi

năm 2023 chuyển sang 2024 ưu tiên phân bổ các nhiệm vụ cấp bách, lĩnh vực an

ninh quốc phòng, chính sách an sinh xã hội. Đồng thời, trong giai đoạn hiện nay

các nguồn kinh phí đang tập trung bố trí các nhiệm vụ an sinh xã hội, phục hồi phát

triển kinh tế, đối ứng các Chương trình MTQG…, do vậy việc bố trí kinh phí theo

dự thảo đề án là khó khăn cho cân đối ngân sách huyện. Do đó dự kiến các nguồn

vốn trong khả năng cân đối của huyện chỉ đáp ứng mức 10% tổng mức đầu tư dự

án tại phụ lục số IV – Khái toàn kinh phí đầu tư do Sở Xây dựng dự thảo.

UBND huyện Văn Quan gửi Sở Xây dựng tỉnh tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hứa Phong Lan

		2024-08-20T16:22:40+0700

		2024-08-20T16:42:46+0700

		2024-08-20T16:42:46+0700

		2024-08-20T16:42:46+0700